1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO – AGOSTO/2017

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 047/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, CNPJ sob o n. 93.534.022/0001-12. OBJETO: aquisição de

gêneros alimentícios e artigos para cozinha para o Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 009/2017. VALOR: R$ 11.991,52.

ASSINATURA: 01/08/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto.

CONTRATO 048/2017
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ sob o n. 01.844.768/0001-04. OBJETO:

Contratação de empresa para realizar a coleta, tratamento térmico e destino final de resíduos contaminados, tipos A, B e E, com o fornecimento, em regime de comodato, dos

recipientes para o correto acondicionamento dos resíduos. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2017. VALOR: R$ 2.492,00 mensais. ASSINATURA: 01/08/2017.

PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 049/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO TAQUARIENSE LTDA, CNPJ sob o n. 88.279.781/0001-46. OBJETO: Credenciamento

de empresas especializadas na área de saúde para prestação de serviços de análises clínicas, com atendimento em estabelecimento próprio, de acordo com as necessidades da

Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento nº 004/2017. VALOR: cfe tabela definida pelo município. ASSINATURA:

02/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 050/2017
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEZIMBRA LTDA, CNPJ sob o n. 02.199.455/0001-03.

OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas na área de saúde para prestação de serviços de análises clínicas, com atendimento em estabelecimento próprio, de

acordo com as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento nº 004/2017. VALOR: cfe tabela definida pelo

município. ASSINATURA: 02/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 051/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GABRIELA RODRIGUES EPP, CNPJ sob o nº 13.438.355/0001-09. OBJETO: Fornecimento de uniformes

escolares, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 001/2017, originária do Pregão Presencial nº 002/2016, da Prefeitura Municipal de Butiá, RS. PROC. ORIGEM:

Processo de Registro de Preços de Outro Órgão nº 001/2017. VALOR: R$ 46.549,75. ASSINATURA: 09/08/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto.

CONTRATO 052/2017
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ESSENCIAL ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA – EPP, CNPJ nº 04.210.265/0001-75. OBJETO:

Contratação da empresa supra qualificada para o fornecimento e manutenção de sistema de informática (software) e suporte técnico remoto para o gerenciamento das receitas

de transferências do ICMS. PROC. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2017. VALOR: a) R$ 2.800,00  valor único referente a implantação; b) R$ 2.700,00 valor

mensal a ser pago pela locação da licença de software; e c) R$ 1.050,00 valor mensal a ser pago pelo assessoramento técnico especializado. ASSINATURA: 10/08/2017.

PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 053/2017

 2

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ECOTRAT TRANSPORTE DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ n° 04.294.825/0001-17. OBJETO: Contratação de

uma empresa especializada para realizar serviços de operação e manutenção de Estação de Transbordo (transferência) de resíduos sólidos urbano, em local devidamente

licenciado pela FEPAM. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 010/2017. VALOR: R$ 11.988,00 mensais. ASSINATURA: 11/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 054/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO TAQUARIENSE LTDA, CNPJ n° 88.279.781/0001-46. OBJETO: Credenciamento de

empresas especializadas na área de saúde para execução de exames de análises clínicas (exames auxiliares de diagnóstico), com atendimento em estabelecimento próprio, a

serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, para atender a demanda dos municípios da 16º CRS, dentro dos limites quantitativos abaixo fixados que serão

distribuídos  por níveis de complexidade e de acordo com as normas SUS. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 005/2017. VALOR: cfe tabela SUS.

ASSINATURA: 17/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 055/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEZIMBRA LTDA, CNPJ n° 02.199.455/0001-03. OBJETO:

Credenciamento de empresas especializadas na área de saúde para execução de exames de análises clínicas (exames auxiliares de diagnóstico), com atendimento em

estabelecimento próprio, a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, para atender a demanda dos municípios da 16º CRS, dentro dos limites quantitativos abaixo

fixados que serão distribuídos  por níveis de complexidade e de acordo com as normas SUS. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 005/2017. VALOR:

cfe tabela SUS. ASSINATURA: 17/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 056/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PATRÍCIA FERNANDA FORTES FAGUNDES - MEI, CNPJ nº 27.801.509/0001-90. OBJETO:

Contratação dos serviços de oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar oficina de música, nos

termos do Projeto da Assistência Social.  PROC. ORIGEM: Carta Convite nº011/2017. VALOR: R$ 20,00 p/hora. ASSINATURA: 24/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 057/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JORDAN PEREIRA MARTINS - MEI, CNPJ nº 22.167.299/0001-06. OBJETO: Contratação dos serviços de

oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar oficina de recreação, nos termos do Projeto da

Assistência Social.  PROC. ORIGEM: Carta Convite nº011/2017. VALOR: R$ 20,00 p/hora. ASSINATURA: 24/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 058/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ROSANA ISARA PETERMANN - MEI, CNPJ nº 18.588.779/0001-73. OBJETO: Contratação dos serviços

de oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar oficina de artesanato, nos termos do Projeto da

Assistência Social.  PROC. ORIGEM: Carta Convite nº011/2017. VALOR: R$ 20,00 p/hora. ASSINATURA: 24/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 059/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO LONGHI LTDA - ME, CNPJ 05.064.003/0001-02. OBJETO: fornecimento de

armários metálicos sobre rodas para acondicionar equipamentos de proteção individual de combate a incêndio, com serviço de montagem e pintura na cor vermelha, conforme

quantidades e características abaixo discriminados, destinados ao Corpo de Bombeiros do 2° CRB – 1°SGCI – 6ª SCI do Município de Taquari. PROC. ORIGEM: Carta

Convite n° 012/2017. VALOR: R$ 16.000,00. ASSINATURA: 24/08/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto.

CONTRATO 060/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DANIELA KAMPHORST ME, CNPJ n°05.055.940/0001-00. OBJETO: Credenciamento de Laboratórios de

Próteses Dentárias para prestação de serviços para a Secretaria Municipal da Saúde da Prefeitura Municipal de Taquari, nos termos e condições da Nota Técnica emitida pela

 3

Secretaria de Atenção à Saúde – Coordenação Geral de Saúde Bucal. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 006/2017. VALOR: cfe tabela definida pelo

município. ASSINATURA: 30/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 061/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VINICIUS DO AMARAL PEREIRA, CNPJ n°25.488.567/0001-80. OBJETO: Credenciamento de

Laboratórios de Próteses Dentárias para prestação de serviços para a Secretaria Municipal da Saúde da Prefeitura Municipal de Taquari, nos termos e condições da Nota

Técnica emitida pela Secretaria de Atenção à Saúde – Coordenação Geral de Saúde Bucal. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 006/2017. VALOR:

cfe tabela definida pelo município. ASSINATURA: 30/08/2017. PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 062/2017
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JL MUCK COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 12.794.208/0001-09. OBJETO: aquisição de

hortifrutigranjeiros para atender a demanda da merenda escolar das escolas e creches da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 007/2017. VALOR:

R$ 7.283,00. ASSINATURA: 31/08/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto.

CONTRATO 063/2017

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, CNPJ 93.534.022/0001-12. OBJETO: aquisição de

hortifrutigranjeiros para atender a demanda da merenda escolar das escolas e creches da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 007/2017. VALOR:

R$ 7.283,00. ASSINATURA: 31/08/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – AGOSTO/2017

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 035/2014
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 05.238.851/0001-90.

PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 025/2013. OBJETO: renova o contrato nº 035/2014, pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 04/08/2017, mantendo-se os

mesmos valores ajustados. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 04/08/2017.

CONTRATO 057/2016
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ASSET PATRIMONIAL E INFORMÁTICA - EPP, CNPJ nº 73.849.069/0001-68.
PROC. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016. OBJETO: acrescentada à Cláusula Terceira, que trata da “Do prazo de entrega”, o prazo de mais 12 (doze) meses,

a contar da presente data, para entrega total dos serviços contratados e substituindo-se o fiscal anuente do contrato. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 07/08/2017.

CONTRATO 030/2014
TERMO ADITIVO VII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. 90.063.470/0001-97.

PROC. ORIGEM: Concorrência 003/2014. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula II que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item II.1, a título

de reequilíbrio financeiro, o valor de R$ 560.798,68 (quinhentos e sessenta mil setecentos e noventa e oito reais e sessenta e oito centavos). VALOR: + R$ 560.798,68.

ASSINATURA: 21/08/2017.

 4

CONTRATO 143/2013
ERRATA AO TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TRANSPORTADORA MEDEIROS & CASTRO LTDA, inscrita no

CNPJ sob n° 09.324.232/0001-70. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 010/2013. OBJETO: Onde se lê “concede reajuste no percentual de 24,8135%, a partir do mês

de julho do corrente ano”, leia-se “concede reajuste no percentual de 24,8135%, a partir de dezoito de maio do ano de dois mil e dezesseis”. ASSINATURA: 23/08/2017.

CONTRATO 012/2017
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ n° 07.508.165/0001-18. PROC.

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2017. OBJETO: altera a Cláusula Primeira, que trata “Do objeto”, acrescentando-se 45Km p/dia à linha 07 e, em conseqüência,

altera a Cláusula Quinta, que trata “Do valor e da condição de pagamento”, acrescentando-se o valor de R$ 130,05 ao valor diário a ser pago pela linha 07. VALOR: + R$

130,05 p/dia. ASSINATURA: 24/08/2017.

CONTRATO 048/2017
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ n° 01.884.768/0001-

04. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2017. OBJETO: Fica alterada a Cláusula Primeira, que trata “Do objeto”, no item “I.1.3”, acrescentando-se ao roteiro a letra

“i”,  ficando descrito da seguinte forma: i) Farmácia do Município – Rua David Canabarro – Bairro Centro. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 31/08/2017.

Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei

Municipal n° 3.420/2012.

http://www.taquari.rs.gov.br/